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= HOMFANE SIGURIMES

Rr. Papa Gjon Pali li-te, Nr.5, Tirane, Shqiperi
P.O. Box. Nr. 126
Tel: 00355 4 2 238999 / 238899 Fax: 00355 4 2 223841 Cel: 0355 69 20 70 659 E-mail: info@eurosig al
www.eurosig.at

FORMULARI | SIGURIMIT TE KONTRATES

Nr serial 0010921

Data: 23.07.2013
Reference nr. 01500/10
Per: Ministria e Punéve Publike dhe Transportit
Sheshi Skenderbej, Nr.5, Tirane
Ne emer te:  FRS Chartering Beteiligunsgesellschaft MBH dhe Global Albania Networking
bashkuar ne subjektin Albanian Ferry Terminal Operator (AFTO)

Pershkrim i shkurtér i kontrates: Menaxhimi, operimi, mirémbajta, permiresimi teknik, dhe adaptimi pér té
Dpérmbushur kérkesat aktuale dhe té ardhshme té trafikut né Terminalin e Trageteve Durres (TTD) duke
perfshire imbarkimin dhe disimbarkimin e Anijeve te kombinuara per Pasagjereve dhe/ose RoRo (tragete,
katamarane etj) dhe te Krocereve dhe aktivitete perkatese te lidhura me to si ankorimi i anijeve, levizja e
udhetareve ne terminal, orientimi, depozitimi, magazinimi I mjeteve, pozicionimi, transporti, spontimi,
marrja dhe shperndarja dhe perfshirjen e sigurimin e burimeve te nevojshme qge jane mjetet dhe pajisjet,
sistemet, prakiikat procedurat dhe programet, organizimin dhe burimet njerezore ne perputhje me praktikat
me te mira industriale sic percaktohet ne TeR

Publikimi: Nr. , Data 13.05.2013

Duke gene se:

I-  FRS Chartering Beteiligunsgesellschaft MBH dhe Global Albania Networking bashkuar
ne subjektin Albanian Ferry Terminal Operator (AFTO) &shté shpallur fitues né
Proceduren Konkurruese pér “Ndértimit té terminalit t& konteineréve né Portin e Durrésit”, me
vendndodhje né Portin e Durrésit, sipas shkreses se Ministrise se punéve Publike dhe
Transportit (me poshte referuar si "Autoriteti Kontraktor"), Nr. 3094/1 Prot, date 19.07.2013,
"Njoftimi i Fituesit" ; dhe

2-  Ofertuesi Fitues ka paragitur prane nesh Draftin e Kontrates t&¢ lidhur ndermjet tij dhe
Autoritetit Kontraktor, né lidhje me "Menaxhimin, operimin dhe mirémbajten e Terminalit Te
Trageteve né Portin e Durrésit sipas njé marréveshje koncesionare™;

dhe
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Kompania e Sigurimeve “EUROSIG”Sh.a &shté dakord t& leshoje keté garanci

Deklarojme se:

1-

Jemi garantuesit e kontrates se siperpermendur deri né shumen totale prej 420,00.00 EURO
(Katerqind e njezet mije )EURO , shume e cila &shté e pagueshme né ményrén dhe
monedhen e pércaktuar né kontrate ; dhe

Vlera né shifra: 420,000.00 Euro

Vlera né fjale: (Katerqind e njezet mije ) Euro

marrim persiper t& paguajme, sapo t& beni kerkesen e pare me shkrim dhe pa gene nevoja té
beni argumentim t€ kerkeses, cdo shume brenda kufirit prej 420,000.00 Euro (Katerqind e
njezet mije EURO); dhe

per marrjen e kesaj garancie, nuk &sht€ nevoja t’i drejtoheni me pare Operatorit pér té
realizuar pagesen sipas kerkeses suaj; dhe

asnje shtese apo ndryshim i kushteve té Kontrates, pér t& cilen ju mund t& bini dakord me
Operatorin, nuk na cliron nga detyrimet e kesaj Garancie.

Kjo Certefikate Garancie eshte e vlefshme per nje periudhe 24 mujore nga data e lidhjes se kontrates
dhe e rinovueshme deri ne 30 dite nga data e leshimit te Certefikates se Perfundimit por nuk i kalon
afatet ligjore te vendosura dhe te rene dakord midis paleve ne kontrate si dhe akteve ligjore ne
zbatim te kontrates

Leshuar ne Tirane, me 24.07.2013 ne perputhje me dispozitat e Ligjit nr. 8081, date 07.03.1996
ndryshuar me ligjin nr.9267 date 29.07.2004 ** Mbi veprimtarine e Sigurimeve dhe Risigurimeve
dhe ne baze te ligjit Nr. 7850, Dt 29.07.1994 ** Kodi Civil i Republikes se Shgiperise*”. Kjo garanci
nuk i tejkalon afatet ligjore te percaktuara ne kontrate.

SIGURUESI I SIGURUARI

EUROSIG SHA FRS Chartering Beteiligunsgesellschaft
Z.Muharrem BARDHOCT

MBF AWEEZEIRR Al Athania ’\Tetworking
ian Ferry




Rr. Papa Gjon Pali ll-te, Nr.5, Tirane, Shgiperi
P.O. Box. Nr. 126
Tel: 00355 4 2 238999/ 238898 Fax: 00355 4 2 223841 Cel: 0355 69 20 70 659 E-mail: info@eurosig.al
www. eurosig.al

FORMULARI | SIGURIMIT TE KONTRATES

Nr serial 0010921

Data: 23.07.2013
Reference nr. 01500/10
Per: Ministria e Punéve Publike dhe Transportit
Sheshi Skenderbej, Nr.5, Tirane
Ne emer te:  FRS Chartering Beteiligunsgesellschaft MBH dhe Global Albania Networking
bashkuar ne subjektin Albanian Ferry Terminal Operator (AFTO)

Pershkrim i shkurtér i kontrates: Menaxhimi, operimi, mirémbajta, permiresimi teknik, dhe adaptimi pér té
pérmbushur kérkesat aktuale dhe té ardhshme té wafikut né Terminalin e Trageteve Durres (TTD) duke
perfshire imbarkimin dhe disimbarkimin e Anijeve te kombinuara per Pasagjereve dhe/ose RoRo (tragete,
katamarane etj) dhe te Krocereve dhe aktivitete perkatese te lidhura me to si ankorimi i anijeve, levizja e
udhetareve ne terminal, orientimi, depozitimi, magazinimi i mjeteve, pozicionimi, transporti, spontimi,
marrja dhe shperndarja dhe perfshirjen e sigurimin e burimeve te nevojshme qe jane mjetet dhe pajisjet,
sistemet, praktikat procedurat dhe programet, organizimin dhe burimet njerezore ne perputhje me praktikat
me te mira industriale sic percaktohet ne TeR

Publikimi: Nr. , Data 13.05.2013

Duke gene se:

/- FRS Chartering Beteiligunsgesellschaft MBH dhe Global Albania Networking bashkuar
ne subjektin Albanian Ferry Terminal Operator (AFTO) é&shté shpallur fitues né
Proceduren Konkurruese pér "Menaxhimin, operimin dhe mirémbajten e Terminalit Te
Trageteve né Portin e Durrésit sipas nj§ marréveshje koncesionare” me vendndodhje né Portin
e Durrésit, sipas shkreses se Ministrise se punéve Publike dhe Transportit (me poshte referuar
si "Autoriteti Kontraktor"), Nr. 3094/1 Prot, date 19.07.2013, "Njoftimi i Fituesit" ; dhe

2- Ofertuesi Fitues ka paragitur prane nesh Draftin e Kontrates t¢ lidhur ndermjet tij dhe
Autoritetit Kontraktor, né lidhje me "Menaxhimin, operimin dhe mirémbajten e Terminalit Te
Trageteve né Portin e Durrésit sipas njé marréveshje koncesionare”; dhe
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ne Kontraten tuaj kerkohet leshimi i nj& Sigurimi Kontrate né vleren e specifikuar si mé
poshtg, si garanci pér pérmbushjen e detyrimeve t& Operatorit t& parashikuara né Kontrate;
dhe

Kompania e Sigurimeve “EUROSIG”Sh.a &shté dakord t& leshoje keté garanci

Deklarojme se:

1-

Jemi garantuesit e kontrates se siperpermendur deri né shumen totale prej 420,000.00 EURO
(katerqindenjezetmije EURO), shume e cila &shté e pagueshme né ményrén dhe monedhen
¢ pércaktuar né kontrate ; dhe

Vlera né shifra: 420,000.00 Euro

Vlera né fjale: katergindenjezet mije Euro

marrim persiper € paguajme, sapo t& beni kerkesen e pare me shkrim dhe pa gene nevoja té
beni argumentim t& Kkerkeses, cdo shume brenda kufirit prej 420,000.00 Euro
(katerqindenjezetmije EURO); dhe

per marrjen e kesaj garancie, nuk éshté nevoja t'i drejtoheni me pare Operatorit pér té
realizvar pagesen sipas kerkeses suaj; dhe

asnje shtese apo ndryshim i kushteve t& Kontrates, pér té cilen ju mund t€ bini dakord me
Operatorin, nuk na cliron nga detyrimet e kesaj Garancie.

Kjo garanci éshté e vlefshme deri né daten qe perfshin 30 dite nga data e leshimit té
Certifikates se Perfundimit.

Leshuar ne Tirane, me 24.07.2013 ne perputhje me dispozitat e Ligjit nr. 8081, date 07.03.1996
ndryshuar me ligjin nr.9267 date 29.07.2004 ¢ Mbi veprimtarine e Sigurimeve dhe Risigurimeve ¢
dhe ne baze te ligjit Nr. 7850, Dt 29.07.1994 ** Kodi Civil i Republikes se Shqiperise*’. Kjo garanci
nuk i tejkalon afatet ligjore te percaktuara ne kontrate.

SIGURUESI I SIGURUARI
EUROSIG SHA FRS  Chartering  Beteiligunsgesellschaft
Z.Muharrem BARDHOCI MBH dhe Global Albania Networking
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4 SPECIFIKIME JJ/J
A Dﬂoaﬁmm i Trageteve

Kalata 7-8

Kalata 9¢ dhe pontili i trageteve
(per tu ndertuar)

Shesh pas kelates 9¢

(per tu ndertuar sipas Kontrates
se Koncesionit)

\. S/
-

1. Nderiess e Terminalit te Trageteve
2. Mbikalimi i kembesoreve

3. Ndertesa teknike dhe e sherbimeve
4. Portat ¢ Hytjes dhie tetoja

5. Godina antidroge

6. Godina e faciliteteve per shoferet
7. Kabine Elcktrike

8. Sigtemni antizjarr

9. Godina e Doganes dhe tetoja
10.Porta e daljes dhe tetoja

11.Pike e kalimit kufiter "dalje”
12.Pike e kalimit kufitar "hyrje”
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ANEKS 4 ZONA E TERMINALIT
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ANEKS 5 TARIFAT E SHERBIMIT

Tarifat e sherbimit jane pjese e Librit te Tarifave te Autortietit Portual Durres. Per cdo rast

Libri i Tarifave te Autortietit Portual Durres mbizoteron.

TARIFAT PORTUALE

TERMINALI | TRAGETEVE
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Durres Port kﬁthority

e

1. TARIFAT E PORTIT DHE KANALIT

1.1 Tarifat e Portit dhe kanalit

1 Tarifat e Portit dhe Kanalit per Anije per
prekje

a PerTragete

b Per anije te tjera perfshire dhe Anije Ro/Ro

2. TARIFAT E AKOSTIMIT

2.1 Tarifat e kalates/vendakostimit

1 Tarifat e kalates/vendakostimit per anijet,
jane te llogaritura bazuar ne permasat e
anijes (gjatesia ose gjeresia e pergjithshme
sipas akostimit) si dhe kohes se gendrimit:

d Tragete, Anije Ro/Ro dhe pasagjeresh

¢ Anije Krocere

3. TARIFAT E PERPUNIMIT

Njesia Tarifa (€)
Baze

€/GT 0.15

€/GT 0.23

Njesia Baze Tarifa

€/meter linear te
gjatesise/gjerési
sé' se anijes per
dite ose pjese te
saj

€/meter linear te
gjatesise se
anijes per dite
ose pjese te saj

3.1 Perkufizime te

Imbarkimin/Disimbarkimin e Pasagjereve

(€)

3.50

tiera

1) Keto tarifa paguhen nga zoteruesi i anijes ose agjenti i tij, per imbarkimin dhe
disimbarkimin e pasagjereve ne / nga anija dhe mblidhen nga Autoriteti

Portual Durres ose perfagesuesi i tij i autorizuar..

2) Sherbimet e perfshira ne kete tarife jane :

! Ko tarife do te aplikohet mbi gjatesine ose gjeresine sipas vendosjes (akostimit) se Anijes

per
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Durres Port Authori " 4

i)  Sigurimi i faciliteteve te pasagjereve dhe sherbimet lidhur me to ne
Portin e Durresit duke lejuar hyrje dhe dalje te sigurte ne/nga anijet e
ankoruara ne kalate;

i) Ofrimi i sigurise, faciliteteve dhe sherbimeve te sigurta ne Portin e
Durresit;

iiiy  Strehimi dhe facilitetet/objektet e duhura sanitare;
iv)  Perpunimi i dokumentacionit perkates.
3) Sherbimet sipas ketyre perkufizimeve nuk perfshijne:

i) Cdo sherbim tjeter qe nuk eshte permendur ne piken 2}, i cili mund te
jete sherbim qe faturohet dhe paguhet me vete.

4)  Per gellim te kesaj tarife, te rriturit jane persona 12 vjec e siper. Me kerkese te
Autoritetit Portual Durres ose perfaqesuesit te tij te autorizuar, pasagjeret
duhet te paragesin dokumentin e tyre te identitetit (p.sh pasaporta ose karten
e identitetit) per te lejuar keshtu Autoritetin Portual ose perfagesuesin e tij te
autorizuar te verifikoje moshen e tyre.

3.2 Tarifat e imbarkimit/disimbarkimit te pasagjereve me tragete

Njesia  Artikulli Njesia Detyrimi (€)
Baze
1 Tarife fikse per cdo mberritje te tragetit 11.58
2 Imbarkimi i pasagjereve
a Pasagjere nen 12 viec Person 2
b Pasagjere mbi 12 vjec Person 4
¢ Tarifa e sigurise per pasagjere (vetem Person 0.5

per te rritur)

3 Disimbarkimi i pasagjereve

75




Durres Port Aa‘i‘hority‘

a Pasagjere nen 12 vjec Person 0
b  Pasagjere mbi 12 vjec Person 0.5
¢ Tarifa e sigurise per pasagjere (vetem Person 0.5

per te rritur)

3.3 Perkufizime té tjera per perpunimin Roll-on/Roll-off te ngarkesave

1 Keto detyrime jane vendosur nga Autoriteti Portual ose Stevedore ndaj
zoteruesit ose agjentit te anijes dhefose mallit per ngarkimin ose shkarkimin
Roll-on/Roll-off te mallrave ne /nga Anijet, Tragetet e pasagjereve, mbajtesit e
makinave ose te anijeve te ngjashme.

2 Ne rast te shkarkimit te anijes, ne tarifen e sherbimit perfshihet :

i Levizja e ngarkeses nen drejtimin e komandes se anijes nga kuverta e
Anijes deri ne vendin e gendrimit,ne terminalin e portit.

ii Dorezimi i ngarkeses, nga vendi i ge ndrimit ne terminalin e portit,
pronarit te ligjshem ose perfagesuesit.

3 Nerast te ngarkimit te anijes, ne tarifen e sherbimit perfshin:

i Marrjen e ngarkeses nga transportuesi dhe levizien e saj ne drejtim te
pikes se gendrimit ne terminalin e portit.

ii Levizien e ngarkeses nga vendi i gendrimit ne rampat e anijes dhe
fevizjet e metejshme nen drejtimin e komandes se anijes ne hambarin
ose kuverten e anijes.

4  Keto sherbime nuk perfshijne:
i Lidhjen,zgjidhjen dhe sigurimin e ngarkeses ne anije;

i Lidhjen,zgjidhjen dhe sigurimin e ngarkeses ne trailer, mjet apo shasi e
cila eshte pergjegjesi e pronarit te mjetit.

it Rimorkimin dhe/ose levizjen e makinave me mjete dhe /ose nese jane
apo jo veteshtytese nga personeli i portit dhe/ose stevedorit, , ne
terminalin e portit ose/dhe ne hambarin ose ne kuverten e anijes, kur ato
nuk kane lidhje direkt me procesin e ngarkim shkarkimit.

iv. Ndihma per ndezjen e motorit
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Durres Port Authority )/

v Spontimi ose aktivitete te ngjashme;

5 Ne lidhje me keto tarifa termi “automjet” perfshin Kamion, gjysem rimorkiator,
gjysem rimorkio, rimorkio, automjete per transport te vecante, Automjete per
perdorim te vecante, Automjete bujgesore, Automjete teknologjike industrial,
koke terheqgeseftrailer, mikrobus ose sisteme automjet/karavan, kampera

6 Nese nuk eshte shprehur ndryshe, termi “autornjet” perfshin dhe autoveturat

3.4 Tarifat e pérpunimit t& automjeteve” (Mallra Ro/Ro)

1 Ngarkimi automjeteve

a  Automjet deri ne dhe perfshire 3,5 ton

b Automjete mbi 3,5 deri ne dhe perfshire 7,5
fon

¢ Automjete mbi 7,5 ton

2 Shkarkimi i automjeteve

a  Automjet deri ne dhe perfshire 3,5 ton

b Automjete mbi 3,5 deri ne dhe perfshire 7,5
ton

¢ Automjete mbi 7,5 ton

3  Sherbime per ngarkimin ose shkarkimin e
mjeteve apo ngarkesave

a  Rimorkimin e ngarkeses Ro/Ro me kokat
terheqese, ne dy menyrat, psh. Ngarkim,
ose shkarkim.

b Sherbimii drejtimit te mjetit®

Njesia
baze

Automjet

Automjet

Automjet

Njesia
bhaze

Automijet

Automnjet

Automijet

Njesia
baze

Per njesi

Detyrimi
(€)

6

10

13

Detyrimi

(€)

2

4

Detyrimi

(€)

20

% Automijet perfshine: Kamion, gjysem rimorkiator, gjysem rimorkio, rimorkio, automjete per transport te
vecante, Automjete per perdorim te vecante, Automjete bujgesore, Automjete teknologjike industriale
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1) Automjet deri ne dhe perfshire 3,5 ton Automjet

2) Automjete mbi 3,5 deri ne dhe perfshire  Automjet

7,5 ton
3) Automjete mbi 7,5 ton Automjet
b Dhenia me gera e Lefterakut te portit ne Njesi/ore

terminalin e trageteve per perpunimin e
mallrave ne bord te anijes.

¢ Pagesa e nje tarife sigurie per atomjete deri Per njesi
dhe perfshire 3.5 ton, ne te dy menyrat; psh.
Ngarkim ose shkarkim

d Pagesa e nje tarife sigurie per automjete mbi  Per njesi
3.5 ton, ne te dy menyrat psh. Ngarkimin
ose shkarkimin

3.5 Tarifat e Parking-ut

1

Parkimi i Mjeteve brenda Portit

Perkufizime

10

24

a) Parkingu i mjeteve ne Port eshte i lejuar vetem ne vendet e percaktuara

nga APD

b) Parkimi jashte zonave te lejuara perben shkelje dhe dhe largimi do te

kryhet nen koston e pronarit te mjetit apo perdoruesit.

Mjetet ge parkohen ne Zonat operacionale

Njesia baze
a) Mijetet deri 3,5 ton Lek/njesi/dite
b) Mijete 3,5-7,5ton Lek/njesi/dite
c) Mijete mbi 7,5 ton Lek/njesi/dite

Mjetet ge parkojne jashte zonave operacionale

Tarifa
500
850
1,000

* Per rastet kur mjetet imbarkohen apo disimbarkohen duke u drejtuar nga punonjesit e autorizuar te
Terminalit teTrageteve
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g

a) Mjefet deri 3,5 ton
b) Mijetet 3,5-7,5ton
c} Mjete mbi 7,5 ton

Lek/njesi/dite
Lek/njesi/dite
Lek/njesi/dite

100
200
300
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T

ANEKS 6 MARREVESHJA E TRANSFERIMIT TE ASETEVE

Kjo Marréveshje, nénshkruhet ndérmjet paléve:

Autoritetit Portual Durres, person juridik i cili perfageson interesat publike dhe
administron pronen publike te Portit te Durresit, i krijuar ne baze te ligjit 9310date
09.09.2003 “Mbi Autoritetin Portual” dhe Vendimeve te Keshillit te Ministrave Nr.
596 date 10.09.2004 “Mbi aprovimin e Statusit te Autoritetit Portual Durres dhe
riorganizimit te tij" te perfagesuar ketu nga z. Eduard NDREU Drejtor i
Pergjithshem Ekzekutiv dhe ketu mé poshté referuar si “APD”

Dhe

Shoqgeria Kongesionare AFTO Albanian Ferry Terminal Operator, njé shogéri
themeluar dhe inkorporuar sipas Ligjeve te Republikes se Shqiperise regjistruar
né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit me NIPT L31817505L me Zyrat gendrore
me adrese Porti Detar te Durresit, Porti Durres, Durres, perfagesuar ketu nga Z.
Christian Baumberger dhe ketu meposhte referuar si “Koncesionari”

Mé poshté té€ quajtura sé bashku “palét” bazuar né dhe interpretuar né kushtet e
procedurés s& koncesionit né pérputhje me Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr.
271, date 03.04.2013, “Pér pércaktimin e Autoritetit Kontraktor,”"Per dhenien me
koncesion te menaxhimit, operimit dhe mirembajtjes se Terminalit Trageteve ne
Portin e Durresitku eshte percaktuar se :

“..Sipas afateve te percaktuara ne kontrate, Autoriteti Portual Durres do te transfercje dhe
Operatori duhet te pranoje transferimin e Mjeteve akiuale ge operojne ne terminal sipas listes se
mjeteve te APD te paraqitur ne seksionin Specifikimet teknike te ketij dokumenti si dhe pajisjet ge
Jane ne funksionim ne terminalin e pasagjereve.

Ne cdo rast, kushtet per transferimin mjeteve dhe pajisjeve si me siper, do te jene si me poshte:

a} Cmimi i transferimit te mjeteve dhe pajisjeve do te percaktohet ne nje marrveshje te vecante
dhe do te jete jo me pak se viera e mbetur e asetit sipas regjistrave kontabel te Autoritetit Portual
ne diten e Transferimit .

b} Mjetet dhe pajisjet do te transferohet ne gfendjen dhe statusin qe jane pa detyrime shtese nga
Autoriteti Portual.

¢} Te drejtat mbi mjetet dhe pajisiet ge transferohen nga Autoriteti Portual Durres per Operatorin do
te jene per te gjithe periudhen e Koncesionit.

* Ne lidhje me sa eshte parashikuar me siper, Operatoret e interesuar mund te kerkojne
informacione shtese prane Autoritetit Portual Durres, mbi aspeket teknike dhe cmimit te aseteve te
Terminalit te Trageteve.....”

Palét bien dakort pér nénshkrimin e njé marrvéshje pér transferimin dhe shitjen e
mjeteve ekzistuese né Terminalin te Trageteve sipas kontrates se koncesionit, si
mé poshté:
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Marreveshje Transferimit dhe shitjes se Mjeteve ne Terminalin e Trageteve

Neni 1 Objekti i Marréveshjes

1  Sipas kushteve té késaj marréveshje, me autorizimin e Autoritetit Kontraktor
dhe sipas kushtevete kontrates se Koncesionit, APD transferon dhe shet
per Koncesionarin mjetet, pajisjet dhe inventaret ekonomik, (asetet) te TTD
te pércakiuara mé poshté né “Lista e aseteve”.

2 APD i dorézon asetet, pér Blerésin (), né kushtet “sic jané” né Terminal, né
gjendje teknike dhe operacionale té miré. Blerési () ka té drejté t& ndryshojé
afatet e parashikuara t& dorézimit, sipas nevojave té trafikut, duke réné
dakort qé afati pérfundimtar do té jeté data 31.12.2013..

3 Lista e méposhtme pérmban té gjitha asetet te TTD, per te cilat palet kane
rene dakort pér transferimin dhe shitjen e tyre sipas késaj marréveshje.

lista e Aseteve

Lloji i Aseteve Vendodhja Pershkrimi Vlera e transferimit

Lista e aseteve, do te hartohet sipas Inventarit {& aseteve t& APD né& Terminalin e
Trageteve, duke pércaktuar t& gjitha astetet té cilat do té merren né dorézim nga
Koncesionari kundrejt pageses se vierese se tyre monetare ne momentin e dorezimit,
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Objekti pershkruhet ne menyre te detajuar ne Lidhjen nr 1 te k&saj marréveshje.

Lista e aseteve do té pércaktohet ne APD para nénshkrimit t& késaj marréveshje,

Neni 2 Afatet dhe kushtet e marréveshjes

1

Kjo marréveshje lidhet me nje afat ekzekutikimi jo mé shumé se 3 mugj
nga data e nénshkrimit.

Ky pércaktim nuk kufizon té drejten e Kongesionarit pér perfundimin e
marrérveshjes para mbarimit te afatit duke shlyer te gjitha detyrimet e
percaktuara sipas kesaj marréveshje.

Pagesa per mjetet do té béhet brenda 20 ditéve nga data e faturimit.

Neni 3 Dorézimi i Mjeteve

1

Dorézimi i mjeteve sipas listés nga APD, Kongesionarit do t& béhet ne
kohén e pércaktuar né “Listén e Aseteve”, né gjendjen “sic jané” pércaktuar
teknikisht me dokumentacionin pérkatés né momentin e marries né
dorézim.

APD nuk mban asnjé pergjegjesi, t&€ asnjé lloji pérsa i pérket kushteve té
pérshtatshmerisé dhe funskionimit t& aseteve objekt i késaj marréveshje,
pas momentit t& dorézimit.

Neni 4 Cmimi i shitjes dhe Pagesa e mjeteve

1

Cmimi i shitjes do t& jet& jo mé shumé se vlera kontabél sipas regjistrave té
APD né datén e transferimit. Blerési do t& paguajé ¢mimin e shitjes pér
mjetet dhe pajisjet sipas késaj marréveshje, brenda 20 ditéve nga data e
léshimit té faturés nga ana e Shitésit. Pas kalimit té kétij afati Blerési do té
aplikojé normén e interesit 20%/365 né vit, pér cdo dité vonesé deri né 40
dité.

a Cmimi i shities nuk pérfshin kostot pér pjesét e konsumit, pjesét e
kémbimit, mirémbajtjen , riparimin e difekteve dhe siguriacionin. Kostoja
pér pjesét rezervé dhe mirémbaijten, operimin, karburantin, dhe
elektricitetin pér makinerité jane pér llogarine e Koncesionarit pas dates
se marrjes ne dorezim, dhe nuk jane té integruara né ¢mimin e
transferimit.

b Cmimi i shitjes nuk do te jete subjekt i negocimeve ne te ardhmen.

Neni 6 Detyrime té Pérgjithshme té APD
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1 APD éshté e detyruar t'i veré né dispozicion Kongesionarit mjetet sipas
listés, né kohén e caktuar dhe né gjendje gé té lejojé pérdorimin pér té cilén
palét kané réné dakord.

2 APD éshté e detyruar t'i garantojé Kongesionarit gézimin e geté té
pérdorimit t& objekit gjaté kesaj marreveshje, ndaj ndérhyrjes sé té tretéve.

3 APD do te l&shoje faturén pér cdo kest te pageses percaktuar sipas kesaj
kontrate.

4 APD, pas plotesimit te kushteve te kesaj marreveshje detyrohet te kaloje
pronesine e mjeteve per Koncesionarin.

Neni 7 Detyrime té pérgjithshme té Blerésit

1 Koncesionari éshté i detyruar ta marré né dorézim asetet, dhe te paguaje
cmimin e tyre si¢ palét kané réné dakort.

2 Koncesionari éshté i detyruar t€ kryejé pagesén sipas pércaktimeve té
késaj marrvéshje.

3 Koncesionari ka té drejté t& shese apo transferoje mjetet e marra ne
dorezim sipas kesaj marreveshje per pale te treta, vetem ne rast se ka
shlyer te gjitha detyrimet e parashikuara né kété marréveshje.

Neni 10 Pérjashtimi nga pérgjegjésia

1 APD pérjashtojet nga pérgjegjésia mbi té gjitha llojet e reklamimeve,
demtimeve, defekteve ne asete, humbjeve, aksidenteve, plagosjeve apo
vdekje t& punonjésve apo personave té tjeré, kostove apo shpenzimeve té
cilat mund te shkaktohen nga kryerja gjate perdorimit t& mjeteve apo
l8vizjet e tyre gjaté periudhés sé kesaj marreveshije.

Neni 11 Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

1 Palét duhet té béjné ¢do pérpjekje té zgjidhin mosmarrveshjet ose konfliktet
e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me negociata
direkte.

2 Nése palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit,
problemet do té konsiderohen me ané té zgjidhjes sé marréveshjeve sipas
kontratés dhe progedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit t&é Republikés
s& Shqipérisé para Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Durrés.

Kjo marréveshje nénshkruhet né tre kopje origjinale dhe hyn né fugi me
nénshkrimin e saj nga palét.
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Lidhja nr 1 “Pershkrimi i aseteve” jane pjese perberese e kesaj marréveshje
dhe hartohen nga APD sipas té dhénave né datén e nénshkrimit t& késgj
marréveshje.
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ANEKS 8 PENALITET E KONTRATES

1.1 Penalitetet e zbatueshme né rast vonese
Koncesionari do t'i paguajé Autoritetit Pagesat e Vonesés si vijon:
1.Aplikimi pér Leje, Autorizime dhe/ose Licensa pér efekt té Fillimit t¢ Punimeve

Kongesionari do t'i paguajé Autoritetit Kontraktor njé penalitet si vijon pér ¢do javé vonesg,
pérjashtuar javén e paré té falur, né té cilén Kongesionari déshton t& paraqesé, prané
autoriteteve kompetente, dokumentacionin e ploté sipas kérkesave té ligjit, Aplikimin pér Leje,
Autorizime dhe /ose Licensa pér efekt t& kérkesave mbi Menaxhimin dhe Mirémbaijtjen ( neni
12.1.1/h)

Java e paré éshté periudhé faljeje.

250 000 lek me fillimin e javés sé dyté té vonesés;

350 000lek me fillimin e javés sé treté té vonesés;

450 000 lek me fillimin e javés sé katért té vonesés;

500 000 lek me fillim e javés sé pesté té vonesés;

Shuma maksimale e penaliteteve pér kéto vonesa do té jeté né total 155 000 leké.

Pér efekt té aplikimit té kétij penaliteti, do té konsiderohet vonesé, data nga e cila ka pérfunduar
afati (i pércaktuar né Ligj, rregullore apo kérkesa me shkrim e Autoritetit Kontraktor), pér tu
pajisur me Leje, Autorizime dhe /ose Licensa, pér efekt té pérmbushjes sé kérkesave t&€ nenit
12.1.1/h i Kontratés.

Pas javés sé pesté t&€ vonesés Autoriteti Kontraktor ka té drejté té& zgjidhé Kontratén sipas
procedures se zgjidhjes sipas nenit 18 t& Kontratés “Zgjidhja e Kontratés

2. Rikonstruksioni i kalatave.

Penalitetet ndaj Koncesionarit pér vonesé né rikonstruksionin e Kalatave do té pércaktohen né
marréveshjen gé mund té nénshkruhet ndérmjet paléve, sipas parashikimeve té nenit 3.1.2./3 e.

3. Riparimi dhe mirémbjatja

Koncesionari do t'i paguajé Autoritetit Kontraktues njé penalitet si vijon pér cdo dité vonese,
pervec javés sé paré, né té ciléen Koncesionari déshton né realizimin e punimeve (sic
pércaktohet né nenin 12.1.2)

Java e paré éshté periudhe faljeje.

Pér cdo dité vonese né vazhdim, Koncesionari do té paguajé nj penalitet ditor prej 600 000 (
gjiashtégind ) mije lek , por deri né 8 javé vonesé (duke pérfshiré javén e faljes). Né asnjé rast,
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Koncesionari nuk mund té kérkojé ulje pérpjestimore té penalitetit pér pjesén e realizuar té
investimit deri né momentin e vonesés. Pas afatit teté javor Autoriteti Kontraktues ka té drejté
sipas procedures se zgjidhjes sipas nenit 18 té Kontratés “Zgjidhja e Kontratés..

Pér efekt té aplikimit t& kétij penaliteti, do té konsiderohet vonesé, data nga e cila ka pérfunduar
afati i pércaktuar né Ligj, rregullore, manuale apo kérkesa apo njoftimi {me shkrim) i Autoritetit
Kontraktor ose APD, ku éshté pércaktuar detyrimi i Kongesionarit pér té kryer shérbimet e
Mirémbaitjes pér efekt té parashikimeve té nenit 12.1.2 té Kontratés.

4. Menaxhimi dhe shfrytézimi

Pér cdo mospérmbushje té detyrimeve kontraktore nga Koncesionari t& pércaktuara né pikat
12.1.1, a, b, ¢, d, e, f, g, i) ky i fundit detyrohet t'i paguaj Autoritetit Kontraktues penalitetet si mé
poshté:

Pér pikén (a, f, i) do té aplikohet penalitet vetém nése Autoriteti Kontraktor konstaton shkelje pér
té dytén heré nga ana e Kongesionarit, me kusht gé ta keté njoftuar mé paré me shkrim herén e
paré. Penaliteti do té aplikohet pér numrin e ditéve t&€ mospérmbushjes duke filluar nga njoftimi
i dyté, i cili nuk mund té& dérgohet mé shpeijt se tre dité nga njoftimi i paré.

Pér pikat (b,c,d,e,g) do té aplikohet penalitet vetém nse Autoriteti Kontraktues konstaton shkelje
pér té tretén heré, me kusht & Kongesionari ta keté lajméruar dy herét e tjera me shkrim si dhe
té jeté dérguar raporti pérkatés i inspektimit nga Autoriteti Kontraktor pér dy rastet e para.
Penaliteti do té aplikohet pér numrin e ditéve t& mospérmbushjes duke filluar nga njoftimi i treté.

Penalitetet do té jené si mé poshté:

()100 000 iek pér cdo dité mospérmbushjeje nga dita e paré deri né ditén e 30-té té
mospérmbushijes;

(400 000 leké pér cdo dité mospérmbushjejej nga dita e 31-té deri né ditén e 60-té t&
mospérmbushjes;

(ili)700 000 leké pr cdo dité mospérmbushje nga dita e 61-t&¢ deri né ditén e 90-t& té
mospérmbushjes.

(iv) Shuma e penalitetetve, té cilén ka té drejt té prfitojé Autoriteti Kontraktues gjaté fazés sé
menaxhimit dhe shfrytézimit, nuk do ta kalojé shumén 36 000 000 lek.

5. Penalitetet né & gjitha rastet mé sipér do t&€ jené té pavarur nga njéri-tjetri dhe asnjé tavan
nuk do té aplikohet, pérvec kufizimeve kohore sipas parashikimeve mé sipér.

6. Penalitetet si mé sipér do té jené té detyrueshme pér t'u paguar pavarésisht nése Autorieti
Kontraktor mund té keté kérkuar zgjidhjen e késaj Kontrate, né pérfundim t&€ afateve kohore pér
aplikimin e tyre.

7. Cdo pagesé penalitetetsh do t'i béhet Autoritetit Kontraktues nga Koncesionari, Brenda
15(pesémbédhjet) ditéve nga marrja e njoftimit t&€ Autoritetit Kontraktues né té cilin pércaktohen
shumat e penaliteteve. Nése Koncesionari nuk paguan kéto penalitete brenda kétj afati,
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Autoriteti Kontraktues do té keté té drejté t'i marré ato nga Sigurimi | Kontratés. Pér aq sa
shuma e penaliteteve pér t'u paguar nga Koncesionari e kalon shumén e sigurimit t& Kontratés,
Autoriteti Kontraktues do té keté té drejté t'i drejtohet gjykatés lidhur me detyrimin e
Koncesionarit pér pagimin e tyre.

8. Né rastin e mospermbushjes sé detyrimeve pér té cilat éshté parashikuar paraprakisht
pagesé penaliteti, Zgjidhja e Kontratés mund té kérkohet sipas procedurés sé parashikuar né
nenin 18 té Kontratés “Zgjidhja e Kontratés”, pasi té jeté ezauruar procedura e penaliteteve.

9. Né rastin e mospérmbushjes sé detyrimeve pér té cilat nuk éshté parashikuar paraprakisht
pagesé penaliteti zgjidhja e kontratés mund té kérkohet drejtépérsédrejti sipas procedurés sé
parashikuar né nenin 18 *Zgjidhja e Kontratés”.
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